BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ THÔNG TIN
[bookmark: _GoBack]Số: 323/TTCNTT-KTHT
V/v nguy cơ tấn công vào các cơ quan tổ chức qua lỗ hổng trong Oracle Weblogic
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày 04 tháng 11 năm 2020

Kính gửi: Các đơn vị có hệ thống thông tin trực thuộc Bộ

	Theo cảnh báo từ Cục An toàn thông tin – Bộ Thông tin và Truyền thông,  trong thời gian gần đây Oracle đã công bố nhiều lỗ hổng, trong đó có lỗ hổng CVE-2020-14882 (nghiêm trọng) trên các máy chủ web sử dụng ứng dụng Oracle Weblogic, lỗ hổng này cho phép đối tượng tấn công vượt qua cơ chế xác thực để thực thi các đoạn mã lệnh nguy hiểm và chiếm quyền quản trị hệ thống.
	Theo đánh giá sơ bộ, lỗ hổng này có thể ảnh hưởng đến nhiều cơ quan, tổ
chức ở Việt Nam, đặc biệt là cơ quan chính phủ, ngân hàng, tổ chức tài chính,
tập đoàn, doanh nghiệp và các công ty lớn. Có hàng trăm hệ thống thông tin của
Việt Nam sử dụng ứng dụng này và đang công khai trên Internet, đây chính là
những hệ thống có khả năng bị khai thác đầu tiên.
Ngày 28/10/2020 qua công tác theo dõi, giám sát an toàn thông tin, Cục An toàn thông tin phát hiện có một số mã khai thác đã công khai trên Internet. Những mã khai thác này có thể sử dụng để tấn công vào máy chủ web bị ảnh hưởng, qua đó kiểm soát hệ thống thông tin của các cơ quan tổ chức.
Hiện tại, một số nhóm chuyên thực hiện tấn công APT có dấu hiệu tận
dụng lỗ hổng này để tấn công sâu vào hệ thống thông tin của các cơ quan tổ
chức. Nhằm đảm bảo an toàn thông tin cho hệ thống thông tin của Quý đơn vị sử dụng ứng dụng nêu trên, Trung tâm Công nghệ thông tin yêu cầu đơn vị triển khai quyết liệt một số khuyến nghị sau:
1. Kiểm tra, rà soát các máy chủ web có sử dụng Oracle Weblogic để phát
hiện và xử lý kịp thời nguy cơ tấn công thông qua lỗ hổng này. Trong trường
hợp đã có dấu hiệu tấn công cần thực hiện rà soát toàn bộ máy chủ và hệ thống
liên quan để phát hiện và loại bỏ các tập tin độc hại, mã độc mà đối tượng tấn
công để lại trên hệ thống.
2. Cập nhật bản vá lỗ hổng bảo mật cho ứng dụng theo hướng dẫn tại Phụ lục kèm theo. Trong trường hợp chưa thể cập nhật bản vá cần triển khai các biện pháp để hạn chế, ngăn chặn việc khai thác lỗ hổng.
Trong trường hợp cần thiết có thể liên hệ đầu mối hỗ trợ của Trung tâm Công nghệ thông tin: Phòng Kỹ thuật hạ tầng, điện thoại 024.39439060, thư điện tử: phongktht@most.gov.vn.
Trân trọng./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Bùi Thế Duy (để biết);
- Lưu: VT, KTHT.
	GIÁM ĐỐC

Hà Quốc Trung

Phụ lục
Hướng dẫn chi tiết vá lỗ hổng bảo mật
(Kèm theo Công văn số 323/TTCNTT-KTHT ngày 04/ 11/2020)
1. Thông tin chung
- Mã lỗi: CVE-2020–14882
- Điểm CVSS: 9.8 (Nghiêm trọng)
- Ảnh hưởng: Oracle WebLogic Server phiên bản 10.3.6.0.0, 12.1.3.0.0,
12.2.1.3.0, 12.2.1.4.0, 14.1.1.0.0.
- Để khai thác lỗ hổng, đối tượng tấn công chỉ cần gửi một yêu cầu GET
(trong đó có các đoạn mã lệnh độc hại) đến hệ thống là có thể thực thi các lệnh
này trên hệ thống và có thể chiếm quyền điều khiển hệ thống.
2. Hướng dẫn xử lý lỗ hổng
- Cập nhật bản vá cho ứng dụng.
- Trong trường hợp chưa thể cập nhật bản vá thì có thể thực hiện một số
biện pháp để hạn chế tấn công:
+ Chặn truy cập đến cổng ứng dụng (mặc định là 7001)
+ Chặn các request độc hại trên tường lửa ứng dụng web. Đoạn code để
vượt qua xác thực “%252E%252E%252F”.

3

1

B

?

KHOA H

?

C VÀ CÔNG NGH

?

TRUNG TÂM CÔNG NGH

?

THÔNG TIN

S

?

:

323

/

TTCNTT

-

KTHT

V/v

nguy cơ t

?

n công vào các cơ quan t

?

ch

?

c

qua l

?

h

?

ng

trong

Oracle Weblogic

C

?

NG H̉A XĂ H

?

I CH

?

NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

do

-

H

?

nh phúc

Hà N

?

i, ngày

04

tháng

11

năm 20

20

Kính g

?

i:

Các đơn v

?

có h

?

th

?

ng thông tin

tr

?

c thu

?

c B

?

Theo

c

?

nh báo

t

?

C

?

c An toàn thông tin

–

B

?

Thông tin và Truy

?

n thông

,

t

rong th

?

i gian g

?

n đây Oracle đ

ã công b

?

nhi

?

u l

?

h

?

ng, trong đó có l

?

h

?

ng

CVE

-

2020

-

14882 (nghięm tr

?

ng)

tręn các máy ch

?

web s

?

d

?

ng

?

ng

d

?

ng Oracle

Weblogic, l

?

h

?

ng này cho phép đ

?

i tư

?

ng t

?

n công vư

?

t qua cơ

ch

?

xác th

?

c đ

?

th

?

c thi các đo

?

n mă l

?

nh nguy hi

?

m vŕ chi

?

m quy

?

n qu

?

n tr

?

h

?

th

?

ng.

Theo đánh giá sơ b

?

, l

?

h

?

ng

này có th

?

?

nh hư

?

ng đ

?

n nhi

?

u cơ quan, t

?

ch

?

c

?

Vi

?

t Nam, đ

?

c bi

?

t là cơ quan chính ph

?

, ngân hàng, t

?

ch

?

c tài chính,

t

?

p đoàn, doanh nghi

?

p và các công ty l

?

n. Có hàng trăm h

?

th

?

ng thông tin c

?

a

Vi

?

t Nam s

?

d

?

ng

?

ng d

?

ng này và đang công khai trên Int

ernet, đây chính là

nh

?

ng h

?

th

?

ng có kh

?

năng b

?

khai thác đ

?

u tięn.

Ngŕy 28/10/2020 qua công tác theo dői, giám sát an toŕn thông tin, C

?

c An

toŕn thông tin phát

hi

?

n có m

?

t s

?

mă khai thác

đ

ã công khai trên Internet. Nh

?

ng

mã khai thác này

có th

?

s

?

d

?

n

g đ

?

t

?

n công vŕo máy ch

?

web b

?

?

nh hư

?

ng, qua đó

ki

?

m soát h

?

th

?

ng thông tin c

?

a các cơ quan t

?

ch

?

c.

Hi

?

n t

?

i, m

?

t s

?

nhóm chuyên th

?

c hi

?

n t

?

n công APT có d

?

u hi

?

u t

?

n

d

?

ng l

?

h

?

ng này đ

?

t

?

n công sâu vào h

?

th

?

ng thông tin c

?

a các cơ quan t

?

ch

?

c. Nh

?

m đ

?

m b

?

o an toŕn thông tin cho h

?

th

?

ng thông tin c

?

a

Q

uý đ

ơn v

?

s

?

d

?

ng

?

ng d

?

ng nêu trên

,

Trung tâm Công ngh

?

thông

tin

yêu c

?

u đơn v

?

tri

?

n khai

quy

?

t li

?

t m

?

t s

?

khuy

?

n ngh

?

sau

:

1. Ki

?

m tra, rà soát các máy ch

?

web có s

?

d

?

ng Oracle Weblogic đ

?

phát

hi

?

n vŕ x

?

lý k

?

p th

?

i nguy cơ t

?

n công thông qua l

?

h

?

ng này. Trong trư

?

ng

h

?

p đ

ã có d

?

u hi

?

u t

?

n công c

?

n th

?

c hi

?

n rà soát toàn b

?

máy ch

?

và h

?

th

?

ng

liên quan đ

?

phát hi

?

n và lo

?

i b

?

các t

?

p tin đ

?

c h

?

i, mă

đ

?

c mà đ

?

i tư

?

ng t

?

n

công đ

?

l

?

i tręn h

?

th

?

ng.

2. C

?

p nh

?

t b

?

n vá l

?

h

?

ng b

?

o m

?

t cho

?

ng d

?

ng

theo hư

?

ng d

?

n t

?

i Ph

?

l

?

c

kèm theo

. Trong trư

?

ng h

?

p chưa

th

?

c

?

p nh

?

t b

?

n vá c

?

n tri

?

n khai các bi

?

n pháp

đ

?

h

?

n ch

?

, ngăn ch

?

n vi

?

c khai

thác l

?

h

?

ng.

Trong trư

?

ng h

?

p c

?

n thi

?

t có th

?

liên h

?

đ

?

u m

?

i h

?

tr

?

c

?

a

Trung tâm Công

ngh

?

thông tin

:

Phňng K

?

thu

?

t h

?

t

?

ng

, đi

?

n tho

?

i 024

.39439060

, thư đi

?

n t

?

:

1

B ?   KHOA H ? C VÀ CÔNG NGH ?   TRUNG TÂM CÔNG NGH ?   THÔNG TIN   S ? :  323 / TTCNTT - KTHT   V/v  nguy cơ t ? n công vào các cơ quan t ?   ch ? c  qua l ?   h ? ng  trong  Oracle Weblogic  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?   NGH I A VI ? T NAM     Đ ? c l ? p  -   T ?   do  -   H ? nh phúc   Hà N ? i, ngày  04   tháng  11   năm 20 20

      Kính g ? i:  Các đơn v ?   có h ?   th ? ng thông tin  tr ? c thu ? c B ?       Theo   c ? nh báo  t ?   C ? c An toàn thông tin   –   B ?   Thông tin và Truy ? n thông ,    t rong th ? i gian g ? n đây Oracle đ ã công b ?   nhi ? u l ?   h ? ng, trong đó có l ?   h ? ng  CVE - 2020 - 14882 (nghiêm tr ? ng)  trên các máy ch ?   web s ?   d ? ng  ? ng   d ? ng Oracle  Weblogic, l ?   h ? ng này cho phép đ ? i tư ? ng t ? n công vư ? t qua cơ   ch ?   xác th ? c đ ?   th ? c thi các đo ? n mã l ? nh nguy hi ? m và chi ? m quy ? n qu ? n tr ?   h ?   th ? ng.     Theo đánh giá sơ b ? , l ?   h ? ng  này có th ?   ? nh hư ? ng đ ? n nhi ? u cơ quan, t ?   ch ? c  ?   Vi ? t Nam, đ ? c bi ? t là cơ quan chính ph ? , ngân hàng, t ?   ch ? c tài chính,   t ? p đoàn, doanh nghi ? p và các công ty l ? n. Có hàng trăm h ?   th ? ng thông tin c ? a   Vi ? t Nam s ?   d ? ng  ? ng d ? ng này và đang công khai trên Int ernet, đây chính là   nh ? ng h ?   th ? ng có kh ?   năng b ?   khai thác đ ? u tiên.   Ngày 28/10/2020 qua công tác theo dõi, giám sát an toàn thông tin, C ? c An  toàn thông tin phát   hi ? n có m ? t s ?   mã khai thác  đ ã công khai trên Internet. Nh ? ng  mã khai thác này   có th ?   s ?   d ? n g đ ?   t ? n công vào máy ch ?   web b ?   ? nh hư ? ng, qua đó  ki ? m soát h ?   th ? ng thông tin c ? a các cơ quan t ?   ch ? c.   Hi ? n t ? i, m ? t s ?   nhóm chuyên th ? c hi ? n t ? n công APT có d ? u hi ? u t ? n   d ? ng l ?   h ? ng này đ ?   t ? n công sâu vào h ?   th ? ng thông tin c ? a các cơ quan t ?   ch ? c. Nh ? m đ ? m b ? o an toàn thông tin cho h ?   th ? ng thông tin c ? a   Q uý đ ơn v ?   s ?   d ? ng  ? ng d ? ng nêu trên ,  Trung tâm Công ngh ?   thông   tin  yêu c ? u đơn v ?   tri ? n khai  quy ? t li ? t m ? t s ?   khuy ? n ngh ?   sau :   1. Ki ? m tra, rà soát các máy ch ?   web có s ?   d ? ng Oracle Weblogic đ ?   phát   hi ? n và x ?   lý k ? p th ? i nguy cơ t ? n công thông qua l ?   h ? ng này. Trong trư ? ng   h ? p đ ã có d ? u hi ? u t ? n công c ? n th ? c hi ? n rà soát toàn b ?   máy ch ?   và h ?   th ? ng   liên quan đ ?   phát hi ? n và lo ? i b ?   các t ? p tin đ ? c h ? i, mã  đ ? c mà đ ? i tư ? ng t ? n   công đ ?   l ? i trên h ?   th ? ng.   2. C ? p nh ? t b ? n vá l ?   h ? ng b ? o m ? t cho  ? ng d ? ng   theo hư ? ng d ? n t ? i Ph ?   l ? c  kèm theo . Trong trư ? ng h ? p chưa   th ?   c ? p nh ? t b ? n vá c ? n tri ? n khai các bi ? n pháp  đ ?   h ? n ch ? , ngăn ch ? n vi ? c khai   thác l ?   h ? ng.   Trong trư ? ng h ? p c ? n thi ? t có th ?   liên h ?   đ ? u m ? i h ?   tr ?   c ? a  Trung tâm Công  ngh ?   thông tin :  Phòng K ?   thu ? t h ?   t ? ng , đi ? n tho ? i 024 .39439060 , thư đi ? n t ? :